

Số: /KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Quyết định số 1405/QĐ-LĐTBXH ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành Chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển thị trường lao động, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đề từng bước phục hồi và phát triển thị trường lao động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; hạn chế thấp nhất những ảnh hưởng từ dịch bệnh Covid-19 tới thị trường lao động tiến tới xây dựng và hình thành thị trường lao động đồng bộ, hiện đại, linh hoạt, thống nhất, hội nhập nhằm góp phần thúc đẩy nhanh chuyển dịch cơ cấu lao động, phát triển nguồn nhân lực và dịch chuyển kinh tế của Tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp, chính quyền địa phương, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động.

II. CHỈ TIÊU

- Duy trì tỷ lệ thất nghiệp khu vực thành thị của Tỉnh dưới 2,8%.
- Hỗ trợ người lao động làm việc tại doanh nghiệp, khu công nghiệp trên địa bàn Tỉnh an tâm làm việc, tham gia phục hồi sản xuất kinh doanh; đặc biệt hỗ trợ người lao động từ các tỉnh, thành phố khác trở về địa phương quay trở lại làm việc.
- Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng lao động đáp ứng yêu cầu của người sử dụng lao động, đặc biệt là yêu cầu phục hồi sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.
- Thiết lập hệ thống thông tin phục vụ hoạt động kết nối cung - cầu lao động; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi để người lao động và người sử dụng lao động gặp gỡ, trao đổi thông tin về lao động, việc làm.
- Giữ vững mối quan hệ lao động hài hòa và ổn định.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Khảo sát, nắm nhu cầu sử dụng lao động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp và nhu cầu tìm việc làm của người lao động trên địa bàn để

chủ động nguồn lao động đảm bảo khôi phục sản xuất, kinh doanh, tránh việc thiếu hụt lao động cục bộ gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt là thời điểm cuối năm và sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán. Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh có nhu cầu tiếp nhận chuyên gia, lao động nước ngoài vào làm việc bảo đảm kịp thời đúng quy định về phòng chống dịch và quản lý lao động người nước ngoài.

- Chỉ đạo và có biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn thực hiện duy trì việc làm, giữ chân người lao động, hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 để người lao động yên tâm làm việc, ổn định sản xuất, kinh doanh.

- Có chính sách hỗ trợ, giải pháp ổn định giới thiệu và tạo việc làm cho người lao động trở về từ thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam; hỗ trợ người lao động trở lại làm việc tại các khu kinh tế, khu công nghiệp...

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các chính sách về lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động phù hợp với tình hình mới và đảm bảo các quy định của pháp luật; hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận các gói hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động, giảm mức đóng tại nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, vay vốn trả lương.

- Tăng tần suất tổ chức các Phiên giao dịch việc làm; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động để hỗ trợ các doanh nghiệp tuyển dụng lao động khi có nhu cầu mở rộng sản xuất kinh doanh, từ nguồn lao động mất việc làm, lao động đang hưởng trợ cấp thất nghiệp trên địa bàn Tỉnh; lao động của Tỉnh đi làm việc ngoài tỉnh bị mất việc làm trở về địa phương cư trú; lao động có tay nghề từ nguồn học sinh, sinh viên tốt nghiệp trung cấp, cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Tỉnh; trong đó quan tâm đẩy mạnh các hình thức kết nối trực tuyến có hiệu quả, linh hoạt trong tình hình phòng, chống dịch Covid-19; phối hợp với chặt chẽ với Bộ Chỉ huy quân sự Tỉnh nắm chắc nhu cầu để hỗ trợ đào tạo nghề, tư vấn và giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp hỗ trợ phục hồi sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh xã hội cho người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Việc làm - Bảo hiểm

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tham mưu cho lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch tổ chức Sàn giao dịch việc làm; Kế hoạch điều tra, thu thập, cập nhật thông tin về cung – cầu lao động hàng năm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về pháp luật lao động, quan hệ lao động và trách nhiệm, lợi ích của các đối tác xã hội

trong việc nâng cao chất lượng, hiệu quả, năng suất và tính cạnh tranh của nền kinh tế.

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc cấp phép cho lao động nước ngoài vào làm việc, bảo đảm kịp thời đúng quy định.

2. Phòng Giáo dục Nghề nghiệp

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh; tham mưu triển khai, tổ chức hoạt động đào tạo phù hợp đối tượng là lao động mất việc làm có nhu cầu để tìm việc làm mới. Triển khai và mở rộng ngành nghề cho các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp, bằng nhiều hình thức đào tạo, phù hợp với từng đối tượng về công tác dạy nghề ngắn hạn, dài hạn trong tình hình dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, đồng thời hỗ trợ các chính sách theo quy định để người lao động được an tâm học tập.

- Triển khai, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện chính sách hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Trung tâm Dịch vụ Việc làm

- Tăng cường liên hệ với doanh nghiệp nắm nhu cầu và lộ trình tuyển dụng lao động trong thời gian tới.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu, cung ứng lao động cho các doanh nghiệp trong tỉnh.

- Tổ chức thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động đi làm việc trong và ngoài nước; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chính sách, chế độ, quyền lợi, nghĩa vụ của người lao động. Tư vấn cho người sử dụng lao động về tuyển dụng, sử dụng và quản lý lao động; tư vấn chính sách, pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm các loại cho người lao động, người sử dụng lao động; Cung cấp thông tin về thị trường lao động cho người lao động và người sử dụng lao động; giải quyết hồ sơ hưởng trợ cấp thất nghiệp của người lao động theo qui định Luật Việc làm.

- Ứng dụng các giải pháp khoa học công nghệ mới trong hoạt động giao dịch việc làm.

- Phối hợp với phòng Lao động - Việc làm - Bảo hiểm xây dựng kế hoạch tổ chức Sàn giao dịch việc làm; kế hoạch điều tra, thu thập, cập nhật thông tin về cung – cầu lao động hàng năm.

4. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành kế hoạch điều tra, thu thập, cập nhật thông tin về cung – cầu lao động hàng năm.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Việc làm tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề cho người lao động.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức vận động người lao động tham dự các phiên giao dịch việc làm; chú ý lực lượng lao động thất nghiệp đi làm việc ở ngoài Tỉnh do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 trở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển thị trường lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động -TB&XH;
- UBND Tỉnh;
- Phòng LĐTB&XH các huyện, TP;
- Phòng GDNN, Trung tâm DVVL;
- Lưu: VT, P.LĐVLABH (N. Xuân).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Minh Tuyết